

Fundo Orçamentário Especial da PGM
Balancete Orçamentário

EXERCÍCIO: 2022	PERÍODO (MÊS): SETEMBRO	DATA DE EMISSÃO: 21/10/2022 08:04	PÁGINA: 1/3	
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c = (b-a)
RECEITAS CORRENTES	22.508.855,00	22.508.855,00	39.793.247,13	17.284.392,13
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	9.134.794,52	9.134.794,52
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	9.134.794,52	9.134.794,52
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	446.434,00	446.434,00	0,00	(446.434,00)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	22.062.421,00	22.062.421,00	30.658.452,61	8.596.031,61
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações e Restituições	938,00	938,00	3.195,98	2.257,98
Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	22.061.483,00	22.061.483,00	30.655.256,63	8.593.773,63
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	22.508.855,00	22.508.855,00	39.793.247,13	17.284.392,13



**Fundo Orçamentário Especial da PGM
Balancete Orçamentário**

EXERCÍCIO: 2022 **PERÍODO (MÊS): SETEMBRO** **DATA DE EMISSÃO: 21/10/2022 08:04** **PÁGINA: 2/3**

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c = (b-a)
REFINANCIAMENTO (II)				
Operações de Crédito Internas				
Mobiliária				
Contratual				
Operações de Crédito Externas				
Mobiliária				
Contratual				
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	22.508.855,00	22.508.855,00	39.793.247,13	17.284.392,13
DÉFICIT (IV)	642.400,00	82.004.798,22	19.465.057,77	
TOTAL (V) = (III + IV)	23.151.255,00	104.513.653,22	59.258.304,90	(45.255.348,32)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)				
Superávit Financeiro		81.362.398,22	51.125.852,22	
Reabertura de Créditos Adicionais		81.362.398,22	51.125.852,22	

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)	DESPESAS LIQUIDADAS (g)	DESPESAS PAGAS (h)	SALDO DA DOTAÇÃO (i) = (e-f)
DESPESAS CORRENTES	23.151.255,00	98.857.630,86	56.658.883,90	36.914.920,85	35.571.181,10	42.198.746,96
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	794.000,00	5.658.456,24	2.309.126,80	2.309.126,80	2.238.046,54	3.349.329,44
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	22.357.255,00	93.199.174,62	54.349.757,10	34.605.794,05	33.333.134,56	38.849.417,52
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	5.656.022,36	2.599.421,00	17.424,00	17.424,00	3.056.601,36
INVESTIMENTOS	0,00	5.656.022,36	2.599.421,00	17.424,00	17.424,00	3.056.601,36
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	23.151.255,00	104.513.653,22	59.258.304,90	36.932.344,85	35.588.605,10	45.255.348,32
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	23.151.255,00	104.513.653,22	59.258.304,90	36.932.344,85	35.588.605,10	45.255.348,32
SUPERÁVIT (IX)	0,00	0,00	0,00			0,00
TOTAL (X) = (VIII + IX)	23.151.255,00	104.513.653,22	59.258.304,90	36.932.344,85	35.588.605,10	45.255.348,32



Fundo Orçamentário Especial da PGM
Balancete Orçamentário

EXERCÍCIO: 2022

PERÍODO (MÊS): SETEMBRO

DATA DE EMISSÃO: 21/10/2022 08:04

PÁGINA: 3/3

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	863.574,20	2.125.466,80	988.004,58	988.004,58	1.083.240,62	917.795,80
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	863.574,20	2.125.466,80	988.004,58	988.004,58	1.083.240,62	917.795,80
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	863.574,20	2.125.466,80	988.004,58	988.004,58	1.083.240,62	917.795,80

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES	0,00	5.257.616,34	5.257.616,34	0,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	57.007,88	57.007,88	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	5.200.608,46	5.200.608,46	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	97.818,00	97.818,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	97.818,00	97.818,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	5.355.434,34	5.355.434,34	0,00	0,00